
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  51 del 10/03/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER WEBINAR "LE NOVITA' D EL RENDICONTO 
2022"           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 13/10/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 

Dato atto che entro il 30/04/2023 dovrà essere approvato il Rendiconto 2022; 
 
RITENUTO necessario, per una corretta predisposizione del Rendiconto 2022, partecipare ad 
incontri di aggiornamento; 
 

VISTO che l’Associazione Civica s.r.l. comunica di aver organizzato una giornata di formazione per 
il personale addetto al servizio finanziario ad oggetto “Le novità del Rendiconto 2022”; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRESO ATTO che il corso si terrà il giorno 22/03/2023 dalle ore 10,00 alle ore 12,00 in modalità 
“webinar” e che il costo per una persona iscritta è di € 60,00 esenti da IVA (art. 10 D.P.R. 
633/1972 come modificato dall’art. 14 comma 10 legge 24/12/93 n. 573); 
 

VISTA l’importanza dell’argomento trattato, si ritiene necessario autorizzare la partecipazione al 
seminario della dipendente comunale Isabel Maruzzo; 
 

DATO ATTO che i corsi a catalogo non sono configurabili come appalto di servizi, pertanto per il 
loro acquisto non è necessario transitare dalle centrali di Committenza (nazionali o regionali), né è 
prevista la richiesta del CIG (vedasi paragrafo 3.9 della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011), 

DETERMINA 
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di autorizzare l’iscrizione della dipendente comunale Isabel Maruzzo al corso webinar ad 
oggetto “Le novità del Rendiconto 2022” organizzato dalla Associazione Civica s.r.l. con sede a 
Cremona in corso Vittorio Emanuele II, 78 – C.F. 01441330196, che si svolgerà il giorno 
22/03/2023 dalle ore 10,00 alle ore 12,00; 
 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA ECONOMICO - 

FINANZIARIA 
2023 101 01111 800 2165 1 U.1.03.02.04.999 60,00 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Isabel Maruzzo   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

Soriso, li 10/03/2023                                                                                  
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13-mar-2023 al 
28-mar-2023. 
 
Soriso, li       
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


